

#### گزارش روز

دولت و پارلمان عراق رویکردی ضدآمریکایی و ضدسعودی دارند «عادل عبدالمهدی» قوی‌ترین گزینه برای نخست‌وزیری گروه بین‌الملل: سرانجام پس از فراز و فرودهایی چند ماهه در عراق، تکلیف ریاست پارلمان این کشور روشن شدو محمدالحلبوسی برای اکثریت نمایندگان، به‌عنوان رئیس چهارمین دوره پارلمان عراق انتخاب شد. در جریان رأی گیری برای انتخاب رئیس پارلمان جدید، محمد الحلبوسی، که مورد حمایت فرانسویان الفتح (مشتکل) از گروه‌های وابسته به حشدالشعبی) بود ۱۶۹ رأی را کسب کرد. از این‌رو، ناظران تأکید دارند رویکرد پارلمان کنونی و دولت آینده عراق، ضدآمریکایی و ضدسعودی خواهد بود. در این میان، نکته قابل تامل اینکه انتشار خبرنامه مرجعیت از سوی دفتر ایشان، به تمام احزاب و گروه‌ها مبنی بر اینکه هیچ یک از افرادی که در گذشته بست یا سمتی در اختیار داشته‌اند صلاحیت گرفتن بست نخست‌وزیری را ندارند، باعث شد تا حد زیادی تکلیف مردم و بویژه جریانات سیاسی مشخص و گره کور بست‌در فضای سیاسی این کشور باز شود. از نتایج اولیه این پیام راهگشا، فراهم شدن شرایط برای مطرح شدن چهره‌های جدید کمتر شناخته‌شده‌اما با انگیزه بالا در عرصه سیاسی این کشور است. طی روزهای اخیر، اسامی زیادی برای نامزدی بست نخست‌وزیری عراق مطرح شده است که حیدرالعبادی، نخست‌وزیر کنونی و رئیس ائتلاف النصر، هادی العامری رئیس ائتلاف الفتح، فالح الفیاض مشاور امنیت ملی سابق و طارق نجم از رهبران حزب الدعوة از جمله گزینه‌های تصدی نخست‌وزیری عراق به شمار می‌روند. حیدرالعبادی، نخست‌وزیر عراق که برای دستیابی مجدد به این بست تلاش می کند اخیرا به صورت ضمنی به کاهش شانس خود برای پیروزی اشاره کرده بود. وی گفت به درخواست مرجعیت دینی برای عدم انتخاب چهره‌های سابق توجه می کند. لذا در سایه عدم ثبات مواضع و تغییر آنها در قبال انتخاب شخصیت‌های مختلف برای بست‌های اصلی کشور و نیز تحولات روزهای اخیر در عرصه سیاسی کشور، اسامی نامزدهای احتمالی جدیدی برای ریاست قوه مجریه در عراق طرح می‌شود. در صدر این احتمالات، نام عادل عبدالمهدی از رهبران سابق مجلس اعالی اسلامی عراق و وزیر نفت سابق عراق و همچنین علی عبدالامیر علاوی، که بست‌های وزارتی متعددی در دوره حکومت انتقالی و دولت موقت پیش از سال ۲۰۰۵ بر عهده داشت، قرار دارد. یک منبع آگاه نزدیک به مذاکرات میان ۲ محور «البنا» به رهبری هادی العامری و نوری المالکی، رئیس ائتلاف دولت قانون و محور «الاصلاح» به رهبری مقتدا صدر، رئیس ائتلاف سائرون می‌گوید کفه ترازوی عبدالمهدی در مقایسه با سایر نامزدهای احتمالی نخست‌وزیری سنگین‌تر است و وی بیش از سایرین شانس رسیدن به بست نخست‌وزیری را دارد. این منبع در گفت‌وگو با الشرق الاوسط، اظهار داشت: عبدالمهدی از ویژگی‌های زیادی برخوردار است که می‌تواند گروه‌های سیاسی کشور را به انتخابش سوق دهد. وی روابط خوبی تقریباً با همه طرف‌های داخلی، خارجی و مناطقی دارد. نامزدی او برای تصدی نخست‌وزیری برای سایر فرانکسیون‌ها این فرصت را فراهم می‌کند که روی سایر بست‌های کلیدی و وزارتی حساب کنند، زیرا عبدالمهدی در خارج از چارچوب پارلمان و فرانکسیون‌های پارلمان کنونی به نخست‌وزیری می‌رسد. این منبع تأکید کرد ائتلاف الفتح به ریاست العامری نیز مخالفتی با انتخاب عبدالمهدی به عنوان نخست‌وزیر ندارد و چه‌بسا حتی او زمینه را برای طرح نام وی به عنوان گزینه نخست‌وزیری فراهم کرده است. مقتدا صدر نیز اینچنین است. از سوی دیگر، محسن السعدون، از رهبران حزب دموکرات کردستان و نماینده سابق پارلمان می‌گوید: عادل عبدالمهدی شخصیتی محترم و معروف است اما ما اکنون نمی‌توانیم درباره مساله نامزدی او به طور رسمی اظهارنظر کنیم، مگر اینکه از سوی فرانکسیون اکثریت به طور رسمی نامزد شود. هیثم الجبوری، عضو ائتلاف البنا به المیادین گفت: توافقی گسترده بین ۲ فرانکسیون «البنا» و «الاصلاح» و فرانکسیون‌های کرد بر سر تعیین شخصیت مستقل سیاسی یعنی عادل عبدالمهدی برای بست نخست‌وزیری وجود دارد. الجبوری ادامه داد: عادل عبدالمهدی ۹۰ درصد مسیرش به سمت نخست‌وزیری را با موافقت مرجعیت دینی عراق طی کرده است. عبدالمهدی در دوره انتخاباتی سال ۲۰۱۰، معاون رئیس‌جمهور بود اما از این مقام استعفا کرد. در دوره انتخاباتی ۲۰۱۴، تصدی وزارت نفت را برعهده گرفت و پس از مدتی از این بست نیز استعفا کرد. او تنها سیاستمداری است که ۲ بار از بست مهم دولتی استعفا کرده است و در سال ۲۰۱۶ نیز از مجلس اعلاای اسلامی عراق جدا شد. با این تفاسیر می‌توان گفت فضل‌الخطاب آیت‌الله سیدعلی سیستانی، مرجع‌عالیقر شیعیان در این کشور توانسته یکبار دیگر همچون فتوای تأثیرگذار مبارزه با داعش، عراق را از بحران سیاسی کنونی خارج و طرحی‌نو برای حکومت‌داری ایجاد کند.

گروه بین‌الملل: روسیه به همراه چین بزرگ‌ترین رزمایش تاریخ خود را پس از فروپاشی شوروی برگزار می‌کند. رزمایش «واستوک ۲۰۱۸» از سوی بسیاری از تحلیلگران به جنگ عینی مسکو علیه غرب تعبیر شده است. روسیه که در مقطعی پس از فروپاشی شوروی از مانسین نظامی غرب به سرکردگی آمریکا عقب افتاده بود، در میان سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۸ در اوکراین، گرجستان، قرقیزستان و حتی ازبکستان با چالش‌های بسیاری روبه‌رو شد که حاصل این رویارویی سرد، تولد جمهوری‌های اوستیا و ابخازیا و روی کار آمدن دولت‌های غرب‌گرا در اوکراین بود که در نهایت به تحولات سال ۲۰۱۶ و پیوستن شبه‌جزیره کریمه به خاک روسیه ختم شد. در همین راستا کریستین ساینزمانیتور می‌نویسد: رزمایش

بزرگ روسیه موسوم به «واستوک ۲۰۱۸» سطح بی‌سابقه‌ای از اتحاد ژئوپلیتیکی چین و روسیه را نشان داد. رزمایش واستوک ۲۰۱۸ امروز دوشنبه ۱۷ سپتامبر در سبیری و آب‌های ساحلی شرق دور روسیه به پایان می‌رسد. این رزمایش در چند روز گذشته با حضور ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین برگزار شد. همان طور که بارها به آن اشاره شده است این رزمایش بزرگ‌ترین مانور نظامی روسیه از پایان دوران جنگ سرد است. این مانورنظامی در میانه افزایش تنش‌های میان غرب و روسیه در حال برگزاری است و ائتلاف ناتو نیز اعلام کرده است از نزدیک این مانور را زیر نظر دارد. سرگئی لوکاتین، کارشناس خاوردر در این راستا می‌گوید: این پیام به طور مستقیم برای واشنگتن است. سیاست‌های آمریکا مانند جنگ تجاری باعث شده است چین را

**شام** گروه‌بین‌الملل: رژیم صهیونیستی در راستای تقویت روحیه ازهم‌پاشیده گروه‌های تروریستی در سوریه، شنبه‌شب بار دیگر حرم هوایی این کشور را هدف حملات موشکی قرار داد. خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) شنبه‌شب با اعلام خبر حمله موشکی رژیم صهیونیستی به حومه فرودگاه دمشق، از مقابله پدافند هوایی ارتش سوریه با این حملات موشکی خبر داد. یک منبع نظامی سوریه گفت که پدافند هوایی این کشور موفق شده است چندین موشک رژیم صهیونیستی را رهگیری و منهدم کند. خبرگزاری سوریه گزارش داد که پدافند هوایی این کشور حمله شبانه رژیم اسرائیل به فرودگاه بین‌المللی دمشق را دفع کرده است. منابع خبری می‌گویند رژیم صهیونیستی در این حمله هوایی ۶ فروند موشک شلیک کرده اما هیچ یک از موشک‌ها

کارشناس مسائل عربستان:

## پادشاهی سعودی از درون در حال فروپاشی است



**خاور میانه** گروه بین‌الملل: مشروعیت رژیم سعودی به طور جدی در معرض فرسایش قرار دارد و این فرآیند در نهایت به فروپاشی تدریجی از درون منجر خواهد شد. مضاوی الرشید، از نوادگان خاندان حاکم عربستان، که ساکن انگلستان است، در مقاله‌ای در پایگاه اینترنتی نیوزویک نوشت: هم‌اکنون محمد بن سلمان ولیعهد عربستان سعودی یکه و تنها در رأس این هرم قدرت در ریاض ایستاده است ولی در عوض بسیاری از ابزارهای قانونی را که به وی امکان می‌داد تا بدون توسل به زور به حکمرانی ادامه دهد، از دست داده است. این وضعیت ناپایدار و حتی خطرناک خواهد بود. مشروعیت رژیم سعودی به طور جدی در معرض فرسایش قرار دارد و این فرآیند در نهایت به فروپاشی تدریجی از درون منجر خواهد شد. الرشید در این مقاله می‌نویسد: محمد بن سلمان با این اقدامات دشمنانی در میان خاندان درباری برای خود دست و پا کرد که سایه آنها برای مدتی طولانی بر سرش سنگینی خواهد کرد. هنوز مشخص نیست که وی چگونه خواهد توانست بدون توسل به بازداشت و سرکوب‌های بیشتر، این زخم عمیق و اللتیم‌بخشد محمدبن سلمان در شرایطی در باتلاق یمن گرفتار شده است که هیچ استراتژی و راهبردی برای غلبه بر آن با خروج از آن ندارد. او هیچ چاره‌ای ندارد جز

نیروهای روسیه و چین خود را برای چه جنگی آماده می‌کنند؟

# «واستوک ۲۰۱۸» پیام مستقیم پوتین به غرب



به داشتن همکاری نزدیک‌تر با روسیه تشویق کند. در این میان برخی بسر این باورند که این رزمایش آنطور که روس‌ها اعلام کرده‌اند چندان بزرگ نیست اما دست‌کم روی کاغذ ارقام ارائه شده درباره این رزمایش مشترک که اکنون در حال برگزاری است، تأثیرگذار است. از زمان فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی برای نخستین‌بار این میزان نیروی نظامی در رزمایش روسیه شرکت کرده‌اند. در همین راستا مسکو اعلام کرده است ۳۰۰ هزار سرباز در این رزمایش در کنار ۳۶ هزار عدد تجهیزات نظامی از جمله ۱۰۰۰ تانک، حدود ۱۰۰۰ جنگنده و ۸۰ ناو حضور دارند. این تعداد سرباز و تجهیزات حتی از میزان کل ارتش برخی کشورها بیشتر است. ویکتور لیتوکین، سردبیر حوزه نظامی خبرگزاری ایترانس می‌گوید: مشارکت نیروهای چینی در کنار نیروهای روس، نشانه‌ای واضح از هژمونی دارد که ۲ کشور را

حال تکمیل سبطره خود بر آخرین منطقه باقیمانده در دست داعش در جنوب سوریه است. در این میان، انتخابات شوراهای محلی و استانی در سوریه هم‌زمان با ادامه آزادسازی مناطق مختلف این کشور از جنگ تروریست‌ها، بارقه‌های امید برای آینده روشن در سرزمین شام را بیشتر می‌کند. انتخابات شوراهای محلی و استانی روز گذشته برگزار شد و شهروندان سوری از میان بیش از ۴۰ هزار نامزد، ۱۸ هزار و ۴۷۸ نفر را برای حضور در شوراهای انتخاب کردند. انتخابات شوراهای در بیش از ۶ هزار و ۵۰۰ مرکز رای‌گیری در ۸۸ حوزه انتخابی در نقاط مختلف سوریه برگزار شد. این تعداد مرکز و حوزه رای‌گیری حاکی از وسعت انتخابات و نیز گستردگی مناطقی است که طی سال‌های اخیر نیروهای دولتی با کمک هم‌میمانان خود موفق به آزادسازی آنها از جنگ گروه‌های مسلح و تروریست شدند.

آزمایشگاه‌های مرگ آمریکا در قفقاز و شرق اروپا چه می‌کنند؟

## خون‌های منجمد، سوغاتی تفلیس



**آمریکا** گروه‌بین‌الملل: گزارش تحقیقی خبرنگار بلغارستانی نشان می‌دهد آمریکا در یکی از مراکز مخفی خود در گرجستان در حال انجام آزمایش‌های مرگبار است و این کشور در سراسر جهان از قبیل عراق و افغانستان ۲۵ مرکز مخفی از این نوع دارد؛ پیش از این نیز رئیس‌جمهوری ارمنستان درباره آزمایشگاه‌های مخفی آمریکا در این کشور گفته بود اجازه بازرسی از این آزمایشگاه‌ها و اطلاعات آنها را در اختیار روسیه قرار خواهد داد تا مسکو بداند در این کشور چه در حال رخ دادن است. این در حالی است که خبرنگار یک رسانه بلغارستانی که شهریورماه سال ۱۳۹۶ همکاری آمریکا، عربستان، امارات، آذربایجان و بلغارستان در ارسال تسلیحات برای تروریست‌ها در عراق و سوریه را افشا کرده بود، حالا اسنادی از یک مرکز محرمانه ارتش آمریکا در گرجستان منتشر کرده است. «دیلیانا گایتانزیف» اسنادی منتشر کرده که رسانه‌ها آن را «رسوایی سفارت آمریکا در گرجستان» خوانده‌اند. نباید از نظر دور داشت که نیروهای آمریکایی فعالانه در گرجستان مشغول فعالیت بوده و با مشوق‌های مالی و سیاسی و در عین حال حمایت‌هایی که از برخی سیاستمداران می‌کنند تلاش دارند تا محتویات این آزمایشگاه‌ها کلاً محرمانه باقی بماند. منابع خبری فاش

#### چهارگوشه

**شهردار لندن خواهان تکرار همه‌پرسی بریگزیت شد**



«صادق‌خان» شهردار لندن در یادداشتی که در روزنامه «اِبرزور» چاپ شد، خواستار برگزاری همه‌پرسی دیگری شد که توافق نهایی بریگزیت را سه رأی مردم مشروط می‌کند. انگلیس قرار است تا ۲۹ مارس ۲۰۱۹ از اتحادیه اروپایی جدا شود اما باتوجه به آنکه طرح پیشنهادی ترزا می، نخست‌وزیر این کشور هنوز مورد تأیید پارلمان قرار نگرفته است، برخی قانونگذاران بریتانیایی و همچنین اتحادیه‌های صنفی خواستار همه‌پرسی از مردم برای اتخاذ تصمیم نهایی شده‌اند. این درحالی است که ترزا می دائماً این تقاضا را رد کرده و می‌گوید تصمیم نهایی با پارلمان است. از آنجا که صادق‌خان یکی از اعضای حزب اپوزیسیون «کارگر» است، تقاضای وی برای برگزاری همه‌پرسی مجدد به منزله اهرم فشار بر «جرمی کوربین» رهبر حزب برای پیگیری هر چه بیشتر این خواسته خواهد بود.

■ ■ ■

**رئیس‌جمهور فنلاند: روسیه تهدید نیست**

رئیس‌جمهور فنلاند با ابراز نگرانی نسبت به روابط اروپا- آمریکا گفت: برای نخستین‌بار پس از جنگ سرد لازم است درباره مشکلات به وجود آمده در روابط اروپا و آمریکا فکر کنیم. سولی نینینسو، رئیس‌جمهور فنلاند در گفت‌وگو با روزنامه فرانکفورتر آلمانه از برخی رهبران جهان بویژه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا انتقاد کرد و درباره دیدگاه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا که گفته بود اروپا یک رقیب و حریف است و حتی یک دشمن، گفت: برای همگان مشخص است که این روابط تا چه اندازه بارزش است، ترامپ اما همه چیز را تغییر داد. او سعی دارد روی همه چیز برچسب قیمت بزند ولی ارزش روابط اروپا و آمریکا را نمی‌توان با دلار تعیین کرد. وی همچنین افزود: من هرگز به روسیه به‌عنوان یک تهدید نگاه نمی‌کنم.

■ ■ ■

**هلاکت یک صهیونیست در عملیات استهدادی در کرانه‌باختری**

در جدیدترین عملیات استهدادی یوانان فلسطینی در کرانه باختری، روز گذشته یک شهروند فلسطینی کشته و یک تن دیگر زخمی شد. منابع فلسطینی گزارش دادند نظامیان صهیونیست با شلیک به یک جوان فلسطینی در نزدیکی شهرک عتمصیون در جنوب بیت‌لحم به بهانه چاقو زدن به ۲ شهروند فلسطینی، این جوان را زخمی و دستگیر کردند. سرزمین‌های اشغالی فلسطین در اکثر روزها شاهد عملیات شهادت‌طلبانه شهروندان فلسطینی علیه صهیونیست‌ها است. پلیس رژیم صهیونیستی همچنین صبح دیروز یک مرکز تجاری در شهر قدس اشغالی را پس از کشف یک جسم مشکوک تخلیه کرد.

**انهدام ۲ پهپاد جاسوسی سعودی طی ۲۴ ساعت**

روز گذشته نیروهای یمنی ۲ فروند پهپاد جاسوسی عربستان سعودی را ساقط کردند. المسیره گزارش داد شنبه‌شب پدافند هوایی ارتش یمن و انصارالله، یک فروند پهپاد جاسوسی ائتلاف سعودی را در جیزان هدف قرار داد. ساعاتی پس از این حادثه، منابع رسانه‌های این کشور یک فروند پهپاد سعودی در جیزان، خبر دادند. یک منبع نظامی یمن در این‌باره به المسیره گفت این پهپاد جاسوسی حین مقاومت نیروهای ارتش یمن و انصارالله در برابر نفوذ شبه‌نظامیان ائتلاف سعودی در کوهستان الشبکه در جیزان هدف قرار گرفت.

■ ■ ■

**تیراندازی در مسجدالنبی در مدینه‌منوره**

منابع خبری در عربستان سعودی اعلام کردند شنبه‌شب یک فرد ناشناس اقدام به تیراندازی در یکی از صحن‌های مسجدالنبی کرده است. در این حادثه که گفته می‌شود فردی ناشناس با سلاح کلت کمری تیراندازی کرده، کسی آسیب ندیده است. طبق این گزارش، نیروهای امنیتی مسجدالنبی شنبه‌شب موفق شدند یک فرد ناشناس را که با سلاح کلت کمری مسجد اقدم به تیراندازی با مسلحان کلت کمری کرده، بازداشت کنند. به ادعای منابع سعودی، فرد بازداشت شده ۴۲ساله، «بیمار» بوده و تسلیم پلیس منطقه مرکزی مدینه منوره شده تا اقدامات امنظلی درباره او به عمل آید.